? УИД: 26RS0030-01-2023-005167-27

Дело №2-641/2024 

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

ст.Ессентукская 13 февраля 2024 года

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи - Дождёвой Н.В.,

при секретаре судебного заседания - Гладченко Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда Ставропольского края гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, Гюльалиевой Улдуз Ш. К. и ФИО4 к Управлению муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования и установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО5 к. и ФИО4 обратились в суд с иском к Управлению муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования и установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа. 

В обоснование исковых требований указали на то, что ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследниками к его имуществу, принявшими наследство, но не оформившими своих прав, являются: его отец ФИО6, его супруга ФИО5 к., и его дети: ФИО1 и ФИО4, по 1/20 доле в праве на наследственное имущество. Нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 открыто наследственное дело № к имуществу умершего ФИО6 ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследниками по праву представления к его имуществу, принявшими наследство, но не оформившими своих прав являются его полнородные внуки: ФИО1 и ФИО4 по 1/8 доле в праве на наследственное имущество. Нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 открыто наследственное дело № к имуществу умершего ФИО6 Наследственное имущество умерших состоит из долей в праве на жилое помещение-квартира с кадастровым номреом 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 4, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. Кадастровая стоимость указанного объекта недвижимости составляет 434 319,15 руб. Указанный объект недвижимости принадлежит гражданам ФИО6, ФИО6, ФИО5 к., ФИО8 и ФИО9 на основании договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ. Как следует из указанного договора, администрация 

<

адрес> передаёт занимаемую ими 

<

адрес>, в совместную собственность следующих граждан: ФИО6, ФИО6, ФИО5 к., ФИО10 и ФИО11 При этом, в фамилии «Гюльалиева» была допущена ошибка: «Гюлбалиева». После регистрации брака ФИО10 была присвоена фамилия «Алланазарова». После регистрации брака истице ФИО11 присвоена фамилия «Солощенко». ФИО8 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная дочь, что подтверждается свидетельством о рождении. ФИО9 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная дочь. ФИО5 к. по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: супруга. ФИО8 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная внучка, что подтверждается свидетельством о рождении. ФИО9 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная внучка, что подтверждается свидетельством о рождении. Наследники совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, поскольку проживали в указанной квартире на день открытия наследства, и проживают в ней по настоящее время. Жилое помещение –квартира с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 4, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности в размере 1/5 доля каждому из следующих граждан: ФИО6, ФИО6, ФИО5 к., ФИО10 и ФИО11 Истец ФИО1 обратилась к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу умершего ФИО6 Как следует из сообщения нотариуса по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельство о праве на наследство к имуществу умершего ФИО6 выдать не представляется возможным, поскольку отсутствует определение долей в совместной собственности на наследуемое имущество, и присутствует неправильное написание добрачной фамилии истца «Гюлбалиева» вместо «Гюльалиева». При таких обстоятельствах, ФИО1 фамилия которой, указанная в правоустанавливающем документе на жилое помещение – квартира с кадастровым номером 26:29: 100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 4, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, не совпадает с фамилией этого лица, указанной в свидетельстве о рождении, необходимо установить факт принадлежности правоустанавливающего документа, поскольку указанная ошибка препятствует реализации её прав на приватизацию недвижимости.

Иных доводов в обоснование исковых требований не указано. 

Ссылаясь на положения статей 12, 130, 218, 1142, 1146, 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просят включить жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> размере 1/5 доля в праве в состав наследственного имущества ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включить жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> размере 1/4 доля в праве в состав наследственного имущества ФИО6  Нагибек оглы, умершего ДД.ММ.ГГГГ, установить факт принадлежности правоустанавливающего документа – договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в размере 3/8 долей на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, признать за Гюльалиевой Улдуз Ш. К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в размере 1/4 доли на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в размере 3/8 долей на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>.

Лица, участвующие в деле, извещались публично, путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», информации о времени и месте рассмотрения дела на интернет-сайте Предгорного районного суда 

<

адрес>, а также заказным письмом с уведомлением.

В судебное заседание истцы не явились, завив ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. Воспользовались своим правом, предусмотренным статьей 48 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации на ведение в суде дела через представителя. 

Полномочный представитель истцов – ФИО12, действуя в пределах представленных истцами полномочий на основании нотариальной доверенности, в судебное заседание не явился, представив суду ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, а также письменные пояснения по делу, согласно которым исковые требования поддерживает и просит их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. 

В судебное заседание представитель ответчика – Управления муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> не явился, представив ходатайство, согласно которого просили дело рассмотреть в отсутствие их представителя, принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, нотариус по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> ФИО7, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, уважительных причин своей неявки суду не представили, ходатайств об отложении судебного заседания, а также письменных возражений на исковое заявление не поступало. 

В силу действующего Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, явка стороны в судебное заседание является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, в связи с чем, их отсутствие не препятствует рассмотрению дела.

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, счел возможным рассмотреть заявленные исковые требования, по имеющимся в деле доказательствам, в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания, с учетом требований пункта 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Исследовав письменные материалы гражданского дела, оценив обстоятельства дела по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, имеющихся в деле доказательств, исходя из принципов относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также их достаточности – в совокупности, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов гражданского дела, ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследниками к его имуществу, принявшими наследство, но не оформившими своих прав, являются: его отец ФИО6, его супруга ФИО5 к., и его дети: ФИО1 и ФИО4, по 1/20 доле в праве на наследственное имущество. 

Нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 открыто наследственное дело № к имуществу умершего ФИО6 ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследниками по праву представления к его имуществу, принявшими наследство, но не оформившими своих прав являются его полнородные внуки: ФИО1 и ФИО4 по 1/8 доле в праве на наследственное имущество. 

Нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 открыто наследственное дело № к имуществу умершего ФИО6 Наследственное имущество умерших состоит из долей в праве на жилое помещение-квартира с кадастровым номреом 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 4, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Кадастровая стоимость указанного объекта недвижимости составляет 434 319,15 руб. 

Указанный объект недвижимости принадлежит гражданам ФИО6, ФИО6, ФИО5 к., ФИО8 и ФИО9 на основании договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из указанного договора, администрация 

<

адрес> передаёт занимаемую ими 

<

адрес>, в совместную собственность следующих граждан: ФИО6, ФИО6, ФИО5 к., ФИО10 и ФИО11

При этом, в фамилии «Гюльалиева» была допущена ошибка: «Гюлбалиева». После регистрации брака ФИО10 была присвоена фамилия «Алланазарова». 

После регистрации брака истице ФИО11 присвоена фамилия «Солощенко». 

ФИО8 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная дочь, что подтверждается свидетельством о рождении. 

ФИО9 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная дочь, что подтверждается свидетельством о рождении. 

ФИО5 к. по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: супруга, что подтверждается свидетельством о заключении барка. 

ФИО8 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная внучка, что подтверждается свидетельством о рождении. 

ФИО9 по отношению к умершему ФИО6 является родственником, степень родства: полнородная внучка, что подтверждается свидетельством о рождении. 

Судом установлено и сторонами по делу не оспаривается, что наследники совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, поскольку проживали в указанной квартире на день открытия наследства, и проживают в ней по настоящее время.

В соответствии со статьей 3.1. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до ДД.ММ.ГГГГ, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными.

Согласно статье 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Установлено, что жилое помещение – квартира с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 4, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности в размере 1/5 доля каждому из следующих граждан: ФИО6, ФИО6, ФИО5 к., ФИО10 и ФИО11

Истец ФИО1 обратилась к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу умершего ФИО6

Как следует из сообщения нотариуса по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> Российской Федерации ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельство о праве на наследство к имуществу умершего ФИО6 выдать не представляется возможным, поскольку отсутствует определение долей в совместной собственности на наследуемое имущество, и присутствует неправильное написание добрачной фамилии истца «Гюлбалиева» вместо «Гюльалиева». 

Таким образом, ФИО1 фамилия которой, указанная в правоустанавливающем документе на жилое помещение – квартира с кадастровым номером 26:29: 100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 4, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, не совпадает с фамилией этого лица, указанной в свидетельстве о рождении.

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

К недвижимому имуществу относятся здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, земельные участки и другие, прочно связанные с землей объекты, указанные в статье 130 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Проанализировав представленные доказательства по делу, установив факт принадлежности правоустанавливающего документа – договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований в части установления факта принадлежности правоустанавливающего документа. 

Право на наследование, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с требованиями пункта статьи 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии с требованиями статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

Согласно пункту 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как следует из пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В силу пункта 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу положений статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

То обстоятельство, что при жизни наследодатели не зарегистрировали право общей долевой собственности на указанную квартиру на своё имя, не может являться основанием для исключения указанной квартиры из состава наследственного имущества после их смерти, поскольку в силу вышеприведенных положений закона право наследования приватизированных жилых помещений гарантируется.

Доказательств того, что указанный объект недвижимости не может быть предоставлен в частную собственность, не имеется. Факт владения и пользования истицами наследственным имуществом после смерти наследодателей подтверждено.

Таким образом, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1, ФИО5 к. и ФИО4

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь статьями 192-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

р е ш и л:

исковые требования ФИО1, Гюльалиевой Улдуз Ш. К. и ФИО4 к Управлению муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования и установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа удовлетворить. 

Включить жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> размере 1/5 доля в праве в состав наследственного имущества ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> размере 1/4 доля в праве в состав наследственного имущества ФИО6  Нагибек оглы, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт принадлежности правоустанавливающего документа – договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в размере 3/8 долей на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Признать за Гюльалиевой Улдуз Ш. К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в размере 1/4 доли на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в размере 3/8 долей на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 26:29:100805:932, площадью 41 кв.м, этаж 04, расположенное в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для постановки на кадастровый учет и государственной регистрации права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Предгорный районный суд Ставропольского края в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Н.В. Дождёва

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 20 февраля 2024 года.